
铜陵金泰化工股份有限公司

环境影响后评价报告

（备案稿）

建设单位：铜陵金泰化工股份有限公司

编制单位：安徽睿晟环境科技有限公司

二零二一年十月



铜陵金泰化工股份有限公司环境影响后评价报告

安徽睿晟环境科技有限公司

目 录

前 言................................................................................................................................. 1

1 总则............................................................................................................................... 3
[...]
碳酸二甲酯、乙醇和催化剂甲醇钠溶液在反应精馏塔中反应，塔顶出 DMC和

甲醇去加压分离塔。加压分离塔顶物料去甲醇分离塔，塔釜出 DMC去 DMC精馏

塔。反应精馏塔出 DEC、MEC、乙醇等混合物进入脱轻塔脱除乙醇，塔釜出MEC

和 DEC等混合去MEC精馏塔，出成品碳酸甲乙酯，塔釜料去 DEC精馏塔，得成

品碳酸二乙酯。

仓库包装

一次碳化塔 二次碳化罐

PG 脱轻塔

H2O
超细晶体回收(过滤)装置

丙二醇储罐

超细微晶体回收(过滤)装置

碳酸盐晶体

碳酸盐晶体

C3H8O2 Na2CO3、NaHCO3

C3H8O2 Na2CO3、NaHCO3

C3H8O2

C3H7O2Na

CO2储罐

G1、N

G1、N

G2

图例：

G----废气

N----噪声

PG 精制

丙二醇

DMC 反应塔

甲醇钠、PC



铜陵金泰化工股份有限公司环境影响后评价报告

安徽睿晟环境科技有限公司 59

3、二丙二醇生产

由丙二醇与环氧丙烷缩合而得。将丙二醇与环氧丙烷在催化剂作用下进行缩

合反应生成二丙二醇和三丙二醇。

反应式如下：

C3H8O2+ C3H6O C6H14O3

C6H14O3+ C3H6O C9H20O4

催化剂、环氧丙烷和丙二醇分别用原料输送泵送入反应釜，反应时间为5h/釜，

反应产物二丙二醇和副产物三丙二醇，各占90%和10%，与未反应完全的丙二醇用

泵输送到缓冲罐中。

缓冲罐中的二丙二醇，三丙二醇和丙二醇由进料泵输送到卧式再沸器，混合

物经加热后，气相进入丙二醇分离塔，催化剂则在罐底输出，再由催化剂回收泵

送回催化剂储罐循环使用。塔顶蒸汽经冷凝器冷凝后进入塔顶回流罐，塔顶温度

为120℃，压力为-98KPa。经塔顶回流泵，全回流后进入精馏塔中。精馏产物丙二

醇由塔侧出料，自流到丙二醇成品罐中，用泵送到丙二醇储罐中继续利用。

丙二醇分离塔立式釜物料（主要为二丙二醇和三丙二醇），由进料泵输送到

二丙二醇精馏塔中，塔顶温度为135℃，压力为-98Kpa，塔顶蒸汽经塔顶冷凝器冷

凝后进入塔顶回流罐，经塔顶回流泵，全回流后进入精馏塔中，二丙二醇由塔侧

出料，自流到二丙二醇成品罐中，再用泵送到装置罐组。塔底混合物用泵打进三

丙二醇缓冲罐。

缓冲罐中的三丙二醇用泵送入三丙二醇精馏塔中，塔顶温度为 140-145℃，压

力为-98KPa，塔顶蒸汽经塔顶冷凝器冷凝后进入塔顶回流罐，经塔顶回流泵，全

回流后进入精馏塔中。三丙二醇由塔侧出料，自流到三丙二醇成品罐中，再用泵

送到装置罐组。

4、高纯碳酸酯生产

采用碳酸二甲酯和乙醇进行酯交换反应生产碳酸甲乙酯和碳酸二乙酯后，再

进行二次精馏得到高纯碳酸酯产品。其中生产过程中生成的甲醇和碳酸二甲酯共

沸物的分离采用物料自身压力加压精馏的方法，分离出甲醇和碳酸二甲酯，然后

碳酸二甲酯循环使用作高纯碳酸酯的原料。



铜陵金泰化工股份有限公司环境影响后评价报告

安徽睿晟环境科技有限公司 60

图3.5 碳酸二乙酯联产碳酸甲乙酯（及高纯精馏部分）工艺流程图



铜陵金泰化工股份有限公司环境影响后评价报告

安徽睿晟环境科技有限公司 61

图3.6 二丙二醇联产二缩三丙二醇工艺流程图



铜陵金泰化工股份有限公司环境影响后评价报告

安徽睿晟环境科技有限公司 62

3.2 主要污染源及环保措施建设情况

3.2.1 废气污染源及治理措施

3.2.1.1 碳酸丙烯酯装置区

在 PC合成过程中，为确保环氧丙烷的转化率，二氧化碳过量。环氧丙烷与二

氧化碳先反应生成粗品碳酸丙烯酯，粗品碳酸丙烯酯通过减压后进行气液分离，

过量的二氧化碳在减压过程中释放出来，废气利用碳酸丙烯酯成品作为吸收剂，

将碳酸丙烯酯车间尾气进入吸收塔吸收后再经改造后的吸收塔（利用一期分离塔

作为尾气吸收装置）二次吸收，微量余气经 20m高的放空总管排放。

3.2.1.2 碳酸二甲酯装置区

DMC合成工段设备驰放气主要为甲醇，大部分经吸收塔吸收后返回系统使用，

微量余气经 20m高的放空总管排放。

3.2.1.3 碳酸二乙酯、二丙二醇及高纯溶剂生产装置区

DEC合成为常压操作，DPG合成工段为加压操作，因此废气主要来源于 DEC

合成工段各设备驰放气，产生的废气主要是甲醇及少量的酯类，废气经总管收集，

采用尾气吸收塔二级冷凝吸收后外排。

金泰化工生产单元排污环节、废气污染物及对应排放口现状详见表 3.6。

3.2.1.3 存在的环境问题

本轮后评价阶段对金泰化工废气污染源及治理措施开展了环保隐患排查工作，

发现如下问题：

（1）固定顶罐呼吸废气未收集处理；

（2）汽车槽罐装卸废气未收集处理。



铜陵金泰化工股份有限公司环境影响后评价报告

安徽睿晟环境科技有限公司 63

表 3.6 金泰化工废气排放口现状一览表

行业 生产单元 产排污环节 污染物种类 排放形式 污染治理设施

有机化学原料制造

PC合成与精制工段 塔顶不凝气 环氧丙烷、VOCs 有组织 冷凝吸收

DMC合成工段 设备驰放气 甲醇、VOCs 有组织 冷凝吸收

DEC合成工段 设备驰放气 甲醇、VOCs 有组织 冷凝吸收

厂界 甲醇、VOCs 无组织 /

表 3.7 金泰化工主要废气治理设施建设情况一览表

编号 产污环节 主要污染物 环评要求 项目竣工验收情况 实际建设情况

1
PC合成与精制工

段塔顶不凝气
环氧丙烷、VOCs PC合成与精制工段、DMC合成

工段设备驰放气，汇集到放空总

管中，高空排放，驰放气中环氧

丙烷、甲醇进吸收塔吸收，返回

系统使用，不外排

PC 合成与精制工段产生的废气

主要是 CO2，含有少量的环氧丙

烷、碳酸丙烯酯，经吸收塔吸收

后微量余气经 20m高的放空总管

排放

利用一期 DMC 装置塔（一期

DMC装置已停用）改造为尾气冷

凝吸收塔，PC 合成、精制工段和

DMC合成工段产生的废气经原

吸收塔吸收后微量余气经改造后

的吸收塔二次吸收，最后经 20m
高的放空总管一起排放

2
DMC合成工段设

备驰放气
甲醇、VOCs

DMC合成工段设备驰放气主要

为甲醇，大部分经吸收塔吸收后

返回系统使用，微量余气经 20m
高的放空总管排放

3
DEC合成工段设备

驰放气
甲醇、VOCs

DEC合成工段各设备驰放气经总

管收集，采用尾气吸收塔二级冷

凝吸收后外排

DEC合成工段各设备驰放气经总

管收集，采用尾气吸收塔二级冷

凝吸收后外排

DEC合成工段各设备驰放气经总

管收集，采用尾气吸收塔二级冷

凝吸收后外排



铜陵金泰化工股份有限公司环境影响后评价报告

安徽睿晟环境科技有限公司 64

3.2.2 水污染源及治理措施

本项目的废水主要为车间真空泵冷却排水、生产区及罐区地坪冲洗水、生活

污水和生产区罐区的初期雨水等。废水中的有机物成分并不复杂，主要是环氧丙

烷、碳酸丙烯酯、碳酸二甲酯和丙二醇。混合废水汇入公司处理规模为 Q=100m3/d

污水处理站处理，处理达标后排入城北污水处理厂。

车间真空泵冷却排水、地面冲洗水、初期雨水和生活污水等混合废水经过管

道汇入隔油调节池，废水进入调节池中均衡水质水量后，泵入气浮池中。通过加

药絮凝反应，去除部分有机物后流入混合池中与稀释水充分混合。然后泵入两级

水解好氧和后续的接触氧化池中进行生化反应。生化反应去除大量的有机物后自

流入沉淀池中进行泥水分离，上清夜排入清水池中，最终达标排放。

气浮池和沉淀池的污泥分别排于污泥池 I和污泥池Ⅱ中，污泥池Ⅱ中的污泥一

部分回流到生化系统中补充生物量，一部分和污泥池 I 中的污泥一起进入污泥浓

缩池浓缩，浓缩后的污泥用压滤机脱水，脱水后的污泥作为危废处置。

图 3.7 污水处理站处理工艺流程示意图

格

栅

调

节
池

预
酸

化
池

一
级

氧
化
池

二
级

氧
化
池

二

沉

池

清

水

池
城北污水处理厂

污 泥 池污泥脱水机泥饼处置

废水



铜陵金泰化工股份有限公司环境影响后评价报告

安徽睿晟环境科技有限公司 65

生产区地面冲洗水和初期雨水收集槽 罐区地面冲洗水和初期雨水收集槽

污水处理站调节池 污水处理站



铜陵金泰化工股份有限公司环境影响后评价报告

安徽睿晟环境科技有限公司 66

表 3.7 金泰化工废水、雨水排放口现状一览表

行业 废水类别 污染物种类 废水排放口 排放口类型

有机化学原料

制造

生活污水 pH、SS、COD、氨氮、BOD5

废水总排放口 主要排放口

初期雨水 pH、SS、COD
车间真空泵冷

却排水
COD、BOD5、总有机碳

地面冲洗水 pH、SS、COD、氨氮、石油类、BOD5、总有机碳

化验室排水 pH、SS、COD、氨氮、BOD5

循环冷却水 pH、COD、SS
雨水 pH、COD、SS 雨水排放口 /

表 3.8 金泰化工废水处置措施汇总

编号 产污环节 主要污染物 处置措施 备注

1 生活污水 pH、SS、COD、氨氮、BOD5

混合废水经过管道汇入隔油调节池，废水进入调节池中均

衡水质水量后，泵入气浮池中。通过加药絮凝反应，去除

部分有机物后流入混合池中与稀释水充分混合。然后泵入

两级水解好氧和后续的接触氧化池中进行生化反应。生化

反应去除大量的有机物后自流入沉淀池中进行泥水分离，

上清夜排入清水池中，最终达标排放至城北污水处理厂

原环评废水处理达标后经

原金昌总排口直排至长江

铜陵段右汊

2 初期雨水 pH、SS、COD
3 车间真空泵冷却排水 COD、BOD5、总有机碳

4 地面冲洗水
pH、SS、COD、氨氮、石油

类、BOD5、总有机碳

5 化验室排水 pH、SS、COD、氨氮、BOD5

6 循环冷却水 pH、COD、SS 循环冷却水直接排放至园区污水管网



铜陵金泰化工股份有限公司环境影响后评价报告

安徽睿晟环境科技有限公司 67

3.2.3 噪声污染源及治理措施

本项目对周围环境可能造成影响的主要噪声源是离心机、空气压缩机、真空

泵、循环水站、风机等，具体措施如下：

（1）合理布局

厂区总平面布置时，按照闹静分开的原则，对高噪声源如空气压缩机、循环

水站等噪声源较密集的公用设施安排在厂区中间。

（2）设备选型

选用低噪声设备。空压机选型拟采用无油润滑空压机，其他生产设备如反应

釜、干燥器等均采用性能好、噪声发生源强小和生产效率高的设备。

（3）采用建筑物隔声

对于部分体积较小、噪声量较大的设备，如空压机等采取设置独立的操作室

和控制机房的建筑隔声方式，对于室外风机等采取消声器的基础上通过周围其他

建筑物隔声减少对厂界的噪声贡献。

（4）噪声消声、减震措施

主要噪声设备采取了隔声、消音、减震等降噪措施。泵类电动机安装消声器、

风机采取隔振和消声措施，动力设备采用钢砼隔振基础，管道、阀门接口采取缓

冲及减振的挠性接头（口）。

（5）加强厂区绿化

厂区绿化率达到 22%，通过在厂界周围种植 10m宽乔灌木绿化围墙，可达到

吸声降噪效果。

3.2.4 固废来源及处置措施

金泰化工产生的固体废物主要有：

（1）废催化剂：PC精制工段产生的废催化剂液，根据《国家危险废物名录

（2021年版）》，废催化剂液属于危险废物，实际送资质单位处置。原 PC精制

工段产生的失活催化剂送至催化剂废液处理系统循环使用，现为提高 PC产品质量，

提升市场竞争力，提高了催化剂 A的更新频次，降低了循环次数，从而使得废催

化剂液产生量相比原环评增大 19t/a。



铜陵金泰化工股份有限公司环境影响后评价报告

安徽睿晟环境科技有限公司 68

（2）TPG精馏残液：TPG精馏过程中无法回收的三丙二醇高聚物，根据《国

家危险废物名录（2021年版）》，TPG精馏残液属于危险废物，实际送资质单位

处置。

（3）污泥：厂区污水处理站采用酸化水解+二级生物接触氧化工艺，厂区废

水量较低，剩余污泥量少。气浮池和沉淀池的污泥分别排于污泥池 I和污泥池Ⅱ中，

污泥池Ⅱ中的污泥一部分回流到生化系统中补充生物量，一部分和污泥池 I中的污

泥一起进入污泥浓缩池浓缩，浓缩后的污泥用压滤机脱水，脱水后的少量污泥作

为危废处置。

（4）实验室废物：厂区建有化验室，产生的危废送资质单位处置。

（5）废矿物油：设备检修过程中产生的废油，委托有资质的单位回收处置。

（6）废铅蓄电池：生产设施更换的废旧铅蓄电池，暂存于危废库，委托资质

单位处置。

（7）废包装桶：废弃的产品包装桶，暂存于危废库，委托资质单位处置。

根据现场调查，金泰化工固废实际产生及处置情况见表 3.9。

表 3.9 金泰化工固废处置措施汇总

序号 固废名称 产生量(t/a) 环评要求处置方式 实际处置方式 备注

1
PC合成工段废

催化剂液
25 委托资质单位处置 委托资质单位处置

/
2 TPG精馏残液 5 委托资质单位处置 委托资质单位处置

3 污泥 1.5 / 委托资质单位处置

原环

评未

提及

4 实验室废物 0.04 / 委托资质单位处置

5 废矿物油 3 / 委托资质单位处置

6 废铅蓄电池 1 / 委托资质单位处置

7 废包装桶 0.8 / 委托资质单位处置

危废库进出库门 危废库内部



铜陵金泰化工股份有限公司环境影响后评价报告

安徽睿晟环境科技有限公司 69

表 3.10 金泰化工危废情况汇总

序

号
危废种类 产生环节

危废代号 产生量

（t/a）
处置方式

类别 危废代码

1
PC合成工段废

催化剂液
PC合成工段 HW50 900-048-50 25

委托资质单位

处置

2 TPG精馏残液 TPG精馏过程 HW11 900-013-11 5
委托资质单位

处置

3 污泥 污水处理站 HW06 900-409-06 1.5
委托资质单位

处置

4 实验室废物 化验室 HW49 900-047-49 0.04
委托资质单位

处置

5 废矿物油 设备检修 HW08 900-249-08 3
委托资质单位

处置

6 废铅蓄电池 更换 HW31 900-052-31 1